
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 593 del 07/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE PER SCUOLA DELL’INFANZIA -D.L. n 65 DEL 13/04/2017- CON  
RIFERIMENTO ALLA  L.R. 29 SETTEMBRE 2016 N. 20 ART.7 (Incremento quota Fondo 
Nazionale) - LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  ALLE SCUOLE DELL' INFANZIA  
PARITARIE  annualita' 2018 e 2019

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

            Premesso
che con Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 è stato istituito il Sistema Integrato di educazione e istruzione 

dalla nascita a sei anni ai sensi dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e, della legge n. 107 del 13.07.2015;
         che il competente Dipartimento regionale dell'Istruzione e Formazione, con note n° 143107 del 
27/12/2019,  n.24540 del 17/03/2020 e n.32006 del 05/05/2020 ha istituito un contributo da erogare 
alle scuole d'infanzia paritarie che consentono l'ammissione gratuita di alunni in condizione di 
disabilita' certificata ovvero di disagiate condizioni economiche per un massimo di due alunni per 
sezione  (art.7, L.R. 29 settembre 2016, n 20);

che con nota n. 33341 del 30.10.2020,  l’Assessorato Regionale  alla Famiglia alle politiche 
sociali e al Lavoro e l’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale hanno 
trasmesso il Documento di programmazione regionale e gli atti di indirizzo sull’utilizzo delle 
somme del Riparto annualità 2019 residui dei riparti annualità 2017 e 2018 del Fondo Nazionale per 
il sistema integrato di educazione e istruzione, previsto dal decreto legislativo n. 65/2017;
   che con la medesima nota prot. n.33341 del 30.10.2020 il Dipartimento                                                                      
della Famiglia e delle politiche sociali ed il Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Sicilia  hanno assegnato al Comune di Ragusa la somma di € 61.830,40  
per le scuole dell’infanzia e fascia 3-6 anni, importo impegnato con determinazione dirigenziale 
n.1299 del 5.3.2021;                                       
       che con nota n. 139796 del 17/12/2019 L'Assessorato Regionale dell' Istruzione e della 
Formazione ha altresì trasmesso il riparto fondi D.L. 65/2017 relativo all' anno 2018 da erogare alle 



Pagina 2/3

istituzione scolastiche individuate nell'allegato prospetto ad integrazione della somma assegnata con 
decreto n 7745 del 28/12/2018 per l'annualità 2018;
        Preso atto delle istanze pervenute entro i termini fissati per l'anno scolastico 2019/20, 
complessivamennte n° 4, e ultimata la verifica dei requisiti, ai fini dell'erogazione del contributo da 
erogare alle scuole per l'ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilita' certificata ovvero 
di disagiate condizioni economiche;
     Preso atto altresì che con Dpcm del 04/03/2020 e' stata predispota sul territorio nazionale la 
sospensione delle attinita' didattiche di ogni ordine e grado come misure di contenimento per 
l'emergenza da Covid 19, per cui e' stato considerato come periodo di effettiva frequenza ai fini del 
contributo il periodo dal 12 settembre 2019 al 5 marzo 2020, per un totale di 5 mesi e mezzo.
      Considerato che l'importo occorrente trova imputazione sul capitolo di competenza 
n°1908.1 codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999 al cap. 1908.1 imp. 405/21 con scadenza 31.12.2021;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione degli importi spettanti alle scuole paritarie aventi 
diritto per l'importo complessivo di € 5.333,00, secondo il prospetto allegato alla presente 
determinazione, parte integrante non pubblicabile per la protezione dei dati personali (regolamento 
UE 2016/679);
 Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 - di provvedere alla liquidazione del contributo da erogare alle scuole d'infanzia paritarie che hanno 
presentato istanza per l'ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilita' certificata ovvero 
di disagiate condizioni economiche per un massimo di due alunni per sezione relativamente all'anno 
scolastico 2019/2020, liquidando altresì la quota di integrazione riparto stabilita dal relativo decreto 
regionale per l'annualità 2018;

-  di dare mandato alla ragioneria di liquidare gli importi spettanti alle scuole paritarie aventi 
diritto per l'importo complessivo di € 5.333,00, secondo il prospetto allegato alla presente 
determinazione, parte integrante non pubblicabile per la protezione dei dati personali (regolamento 
UE 2016/679);

 - di dare atto che l'importo occorrente di € 5.333,00 trova imputazione sul capitolo di competenza 
n°1908.1 codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999  imp. 405/21 con scadenza 31.12.2021;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione trasparente – 
sottosezione Contributi, sovvenzioni, vantaggi economici;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


